国务院批转卫生部关于鼠疫地区灭鼠工作中几个问题的请示

报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327383.htm （一九七九年十二月

二十一日） 现将卫生部《关于鼠疫地区灭鼠工作中几个问题

的请示报告》转发给你们，请遵照执行。 卫生部关于鼠疫地

区灭鼠工作中几个问题的请示报告 消灭鼠疫是党和国家确定

的一项重要任务。解放后，在党中央、毛主席、周总理的亲

切关怀下，依靠群众和集体力量，贯彻以灭鼠为主的综合防

治措施，我国迅速地控制了人间鼠疫。东北、华北大部分地

区、西北部分地区控制了人间鼠疫。但是，要在本世纪末，

实现在一切可能的地方根除鼠疫疫源，还必须经过长期、艰

苦的努力。当前，在灭鼠工作中存在若干政策性问题，需要

明确和解决。否则，对灭鼠拔源工作不利。为此，提出以下

几点意见：一、灭鼠不仅是预防和消灭鼠疫的根本措施， 而

且可以减少对粮食、草原、林木的损害。各地要在党委的统

一领导下，把有关部门的灭鼠力量和经费统筹规划，统一指

挥，统一使用，使其发挥更大的效益。二、在灭鼠工作中，

一九六三年中共中央批转的第三次鼠防工作会议报告中提出

的“个人义务、集体承担、国家补助”三结合的原则（即群

众结合生产生活灭鼠做为个人义务；村屯周围三、五里以内

灭鼠由生产队集体承担，评工记分，付给报酬；村屯周围、

三、五里以外灭鼠由公社或生产大队组织人力，国家给予补

助），今后仍应继续贯彻执行。至于个人义务、集体承担、

国家补助三者范围的规定和具体办法，各地卫生部门可从实

际情况出发，另行制订。三、依靠群众和集体力量灭鼠是符

合党和国家的卫生工作方针的。生产队灭鼠用工不属于平调

。因此，不存在国家给予退赔的问题。至于过去在灭鼠过程

中，有的地方由于定的指标较高，占用生产队劳力较多的问

题，主要是通过总结经验教训，在今后工作中加以纠正。四

、在鼠疫疫源地区的机关、部队、企业、事业单位都要积极

完成当地政府给予的灭鼠任务，以保护人民的健康，保证生

产建设顺利进行。对于灭鼠范围的划定，由当地卫生部门与

所在单位协商确定。五、旱獭、黄鼠是北方鼠疫主要保菌动

物，也是经济资源动物。獭肉可食，油可做工业原料，旱獭

、黄鼠皮经过加工出口可换取外汇。各地要在保证安全的条

件下，积极捕猎，大搞经济利用，这样既消除了鼠害，又可

增加群众和集体的收入，支援国家建设。为了做好对旱獭等

鼠类的综合利用工作，建议恢复全国旱獭狩猎生产联合办公

室，办公室由林业部负责，工作人员由有关部门人员兼任。

以上意见，如无不妥，请批转各地。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com